
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Московской области 
«Об инвестиционном налоговом вычете 
в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 162/2019-03 «Об инвестиционном 
налоговом вычете в Московской области» (с изменениями, внесенными 
законами Московской области №249/2020-03, №233/2021-03, №74/2022-03, 
№ 46/2023-03) следующие изменения:

1) дополнить статьей 23 следующего содержания:
«Статья 23

Инвестиционный налоговый вычет устанавливается в размере 
100 процентов суммы расходов в виде стоимости имущества (включая 
денежные средства), безвозмездно переданного образовательным 
организациям, реализующим основные образовательные программы 
и осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
профессионального образования, разработанным в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом
соответствующих примерных образовательных программ среднего
профессионального образования.

В целях применения инвестиционного налогового вычета,
предусмотренного настоящей статьей, размер ставки налога на прибыль 
организаций, используемой для определения предельной величины 
инвестиционного налогового вычета, устанавливается в размере 10 процентов.



Предельная сумма расходов в виде стоимости безвозмездно переданного 
имущества (включая денежные средства) в целях применения инвестиционного 
налогового вычета составляет не более 50 миллионов рублей за налоговый 
период.»;

2) в статье 3:
дополнить частью 42 следующего содержания:
«42. Право на применение инвестиционного налогового вычета, 

предусмотренного статьей 23 настоящего Закона, предоставляется 
при одновременном соблюдении следующих условий:

организация (ее обособленные подразделения) и образовательная 
организация, которой безвозмездно передано имущество, находятся 
на территории Московской области;

образовательная организация, которой безвозмездно передано 
имущество, реализует не менее одной образовательной программы среднего 
профессионального образования из числа укрупненных групп профессий 
и специальностей среднего профессионального образования и осуществляет 
обучение по кодам специальностей 08.00.00 - 12.00.00, 15.00.00, 22.00.00, 
24.00.00, 25.00.00, 27.00.00 согласно перечням профессий и специальностей 
среднего профессионального образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 29 октября 2013 года №1199 «Об утверждении перечней профессий 
и специальностей среднего профессионального образования»;

движимое имущество, безвозмездно передаваемое образовательным 
организациям, должно быть новым (ранее не находящееся в эксплуатации);

имущество (включая денежные средства), безвозмездно передаваемое 
образовательным организациям, должно использоваться на реализацию 
образовательных программ среднего профессионального образования 
из числа укрупненных групп профессий и специальностей среднего 
профессионального образования, указанных в абзаце третьем настоящей части, 
или на повышение качества образовательного процесса.»;

в части 5 после слов «среднемесячной заработной плате» дополнить 
словами «и иную информацию».
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Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года.

Губернатор 
Московской области 
«12 » апреля 202
№ 53/2024-03

Принят постановлением 
Московской областной Думы 
от 28.03.2024 № 35/80-П

А.Ю. Воробьев


